*Quia ex superfluitate cibi angustatur stomachus, grauatur corpus, læditur anima.*

Haec de causa non explenda est appetentia ciborū, quia ex nimia ingurgitatione angustijs, & fastidijs premitur stomachus, corpus grauatur, & mens etiam læditur, quæ causa rectè scripsit Persius, vetriculum dare intellectum: Quia si ventriculus non afficiatur à ciborum copia, sensus integri manent, quibus inoffensis mens ritè munera sua obit, opus enim habet phantasia vt comite, asseclaque eius indiuidua, quæ perpetuò visa administret.

*Et retine animam tuam à potu aquæ super cibum, donec in consuetudinem tibi veniat, quia tali potu stomachus in frigidatur, & læditur calor digerens mirabiliter, quo nihil deterius cordi.*

Quæ consueta, & si fuerint deteriora infuetis minus molesta esse solent, quia consuetudo, quæ est altera natura, aduersus omnem iniuriam nos communit. Quærent Philosophi, cur cum nuda facie, reliquo amictu corpore simus, in maximo tamen frigore reliquo corpore rigemus, facie minimè? Respondent consuetudine id fieri, affluefcit enim facies aëri tolerando, maximè verò consuetudo nos aduersus omnes affectus communit. Rectè igitur mandat, ne assumpto cibo, aquam ingerat, ni præcesserit consuetudo, quia stomachus refrigeratur, & auctor digestionis calor læditur, quo nil deterius cordi, quod est fons caloris, nam etsi aqua primò noxam stomacho inferat, qui primos impetus, & conatus sustinet, sensim tamen iniuria frigoris cor pertradit, & viuificum calorem debilitat, & instar nubis obumbrat.

*Si autem fuerit necessum, vt aqua sumatur, vel propter calorem aeris, aut stomachi, aut ciborum, sit modica, & benè frigida.*

Mandat Celsus, vt frigida cibus includatur, vbi ventriculus fuerit imbecillior, nam frigus colligit calorem, quo subinde elaboratior fit concoctio, cautiôr sit tamen frigida vsurpatio aliqua de causa, quam commemorat author. Aduertendum interim, vt aqua sit benè frigida, & modice cella, vt per viam antiperistalsicos calor stomachi augeatur. Idem faciendum esse iubet. Author noster, vbi ventriculus aestuauerit. Docent Philosophi, vbi infrigidanda sit aqua, tepidam esse infundendam, quia ratione oppositæ qualitatis augetur interna frigiditas. Per febres, vbi opus est frigida, agonisticus haustus offertur.

*Cumque refectus fueris, illinc ad spatium incede super stramentum molle, temperatè dormi. Requiesce vna hora super latus dextrum, deinde te reuolue ad sinistrum, & ibi comple somnum, nam latus sinistrum frigidum est, & opus habet calfactione,*

Post prandium stabis, post coenam ambulabis, vetus est proverbiū, ambulare verò oportet per loca amēna, vt animus recreetur, & vt cibus per exercitiū mediocre in fundum stomachi descendat, vbi conficitur plenissimè, & subinde dormire oportet in latus dextrum primū inclinato corpore, quia hinc motus principium, vt docetur 2. de coelo, qua ratione in problem. monet, vt, quando ineunda est quies, in dextrū latus incumbamus. Postremū reclinandū est corpus in sinistrum latus, quod est etiam Auic. præceptum, sic enim stomacho incumbit iecur, & illam calcificat, & coctionem meliorem efficit.

*Si verò sentiret in ventre grauedinem, & in stomacha torsionem, tunc remediū est ponere super ventrem, & stomachum camisam calidam, vel amplecti.*

Si in ventre tædia, & grauedines fiant ex cruditate, ac nimia repletionē, fastidia ventris submouent, quæ calorem ventriculi fouent, & augent, nam ille vnicus est naturæ dæmiurgus, huiusmodi verò sunt subuicula, aut culcitra ventri admoda, aut certè. Cuius consilij auctor etiam Auic. est, calor enim est officialis causa, quæ ab anima vim recipit agendi, hoc enim significare volunt Philosophi, vbi dicunt instrumentum moueri à primaria causa.

*Si verò eructuationem sentiret acerbam signum est frigiditatis stomachi, cuius rei medicina est sumere aquam calidam cum Syr. acetoso, & vomere. quia incarcerationi cibi corrupti in ventre est calidi ventris destructio &c.*

Ructus acidus signum est imperfectæ coctionis, tamen si Hipp. post longam intestinorum leuitatem bonum esse dixit, quia significat naturam aggredi iam cōcoctionem. Porro aciditas soboles est frigiditatis, aut imminutæ caliditatis, quamquam falso à calore prouenire ratus est Alex. quem protegere cupiens Rhōis filius, sic barbarè loquitur. Et debes scire, quod hoc accidens, nempe aciditas in ventre prouenit sicut accidens, quod fit ex vino, quod acescit propter aërem calidum, & appa-

ret,

ret, vt sit vna actio accidentalis, quæ substantialiter fit à substantiali, & accidentaliter à contrario, sicut in pluribus inuestigari potest, & inueniri. Paucis ita ille rem se habere ducit animo, vt aciditas per se fiat à frigido, ex euentu à calido. Porro aut melancholia, aut præter naturam pituita acido sapore prædita esse solet, proin ex alterutris humoris præsentia ructum acidum proficisci, argumento est, atque ideo rectissimè præscribitur vomitus ex syrupo acetato, aut aceto mulso ad extergendam, exturbandamque pituitatem, quæ in stomacho stabulari consuevit, nam si huiusmodi excrementa relinquuntur in stomacho, præsentia qualitatem frigidam stomacho imprimunt, & ita insitum calorem destruant; quo labefactato malum ventriculo redit in orbem.

*Et motus ante prandium calorem stomachi excitat, sed post prandium diu noxius est, quia tunc descendit cibus indectus ad partes inferiores, & inde fiunt inclusiones, & multa mala. &c.*

Lib. de san-  
diu conser-  
uanda. cap.  
de motu, &  
quiete, &c.

Quantis cumulentur beneficijs humana corpora per exercitium, iam ediximus, hoc tamen debet esse naturæ, tempori, & regioni accommodatum, propterea subdidit matutinum exercitium stomachum calfacere, quia excitatur calor in vniuerso corpore, qui reclusis meatibus excrementa dissipat: Quod si exercitium à prandio ineatur, cibum rapit in venas adhuc crudum, & indigestum, & hinc fiunt conclusiones, h. e. oppilationes, quæ sunt causæ febrium, & multorum malorum. opportunè igitur inuendendum est exercitium, de quo Galenus lib. de Euchymia.

*Si vitam à morbis tutam traducere velis*

*Excolito per aprica tuos mediocriter artus,*

*Si supra, calidi succrescent corpore succi;*

*Si moueas infraue modum, sine sue decentes,*

*Frigidus humorum sensim turgescet aceruus.*

*Et ita*

*Ea autem quæ impingunt corpus à Alexander sunt quies, & saturitas, & esus ciborum dulcium, & diuersorum, potatio lactis, & vini dulcis, ac dormitio super stramenta mollia referta odoribus, & ingressus balnearum dulcium aquarum, & ibi sessio modica, ne longior mora corpus debilitet, &c.*

Quæ corpus obesum reddunt, prius recensuimus ex Celfo: Obesitas is causæ partim externæ sunt, partim internæ: Internæ sunt, robur carnosæ generis, vt multum attrahat, nimia sanguinis copia, aut oleosæ materiæ vbertas; venarum angustia, quia cum non multa sanguinis congeries fieri possit, reliquum est, vt extra venas trudatur; habitus frigidus, & humidus, quoniam in co-oleosa materia, & sanguis abundat, & humiditates non resoluuntur. Inter externas octo connumerat Hipp. quibus impinguntur corpora.

Primum inter delicias æquo, lætoque animo ferari, facilem, & promissum inire soporem, molli decumbere lecto, deinde abdomini suo Cereris, & liberi vsu liberiore vacare, pulchro, pictoque amictu ornatum incedere, semper insidere equo, postremum per summam animi securitatem res vniuersas suo more gerere, spectareque ludos, & iocis animum excolere. Quæ cuncta hoc disticho comprehenduntur.

*Gaudia lenta, thorus, Cereris, vel copia Bacchi,*

*Mens secura, quies, ὑπνος, obolla, iocus.*

Quies igitur impingat, quia per quietem minimum substantiæ dissipatur. Vrsi tota hyeme in latibulis delitescunt pinguescunt. Saturitas idem efficit, quod plurimum substantiæ sufficitur in dissipatæ locum. Esus vero dulcium ciborum faginat, quia plurimum nutriunt. Diuersitas ciborum tametsi ab Authore retrò, & ab Hipp. etiam damnatur, quia tamen omnia inuicem confunduntur, & diuersa temperie sunt prædita diuersis corporis partibus fiunt nutriendis analogæ, propterea diuersitas

cibo-

Celsus lib.  
I. cap. 11.  
Gal. 7. met.  
cap. 6. & 6.  
de Sanitat.  
Tuenda, &  
5. de san. t.  
Auic. in 7.  
4. tract. 4.  
cap. 1.

ciborum facit ad impinguationem. Potatio lactis etiam huc spectat, quia lac est temperatum, & citò in sanguinem pinguem facessit, & plurimum nutrit. Vinum etiam, cum multum, & confertim nutriat, & præterea alimentum quoquoersum deferat plurimum confert, præfertim si sit dulce, vt Galenus quoque fatetur. Aduertendum tamen, vinum lacti non esse admiscendum, nam, vt monet Auic. hoc esset perniciosum. Audiendus est itaque Author, vt non simul, sed diuersis temporibus vinum, & lac sumpta conducant. Dormitio super stramenta mollia pinguefacit, quia corpus humectatur, & vires reficiuntur, & corporis habitus mollescit.

*Tota mihi dormitur hyems, tum pinguior illo  
Tempore sum, quo me nil nisi somnus alit.*

Cecinit verè apud Martialem Glis. Odores etiam huc faciunt, quia sunt animæ cibis, hæc spiritus recreant, & multiplicant, instaurati verò spiritus citò alimentum in particulas deferunt. Ingressus balnearum, & incolatus non valdè prolongatus prodest, quia calorem attemperat, & moderatur, alimentum ad habitum trahit, poros aperit, & per modicam moram quod attrahitur, non diffatur, per immodicam verò in balnearijs moram corpus flaccescit, quia plurimi spiritus frustra eunt, & tenuis humoris portio euanescit.

*Et temporibus debitis congruè odorem habere, hyeme Alchythimum, astate rosa, aut viola conueniant. Et laudè vsum vomitus in mense semel, & ad hoc facit letari, & gaudere, & habere gloriam, & honorem, & victoriam de inimicis, & sperare, & confidere in sua plebe, ac delectari in lusionibus, & facies pulchras aspicere, & libros delectabiles audire, & legere, & conuersari cum beneuolis. &c.*

Ad corporis pinguitudinem conferunt etiam boni odores, & tempori congruentes, vtpote Alchythimum hyeme est autem Alchythimum herba calida, & odora

æstate viola, aut rosa, & licet odor omnis in fumida quadam exhalatione consistat, quæ calida est, fieri tamen potest, ut præpollent frigida complexio. Adhæc commendatur vomitus, quia lustrat, & repurgat stomachum à cruditatibus, quibus eductis validius suo præsto est officio ventriculus, quo bene circa cibos se habente, necessum est plurimum, eiusque perfecti nutrimenti supeditari. Huc spectant gaudium, & lætitia, lætitia enim sanguinem, & spiritus ad corporis habitum effundit, & dilatat. Hoc autem interest inter gaudium, & lætitiã, quod gaudio exhilaratur quidem animus, non tamen ultra modum ad exteriora diffunditur, ut appareat. Lætitiã verò dicitur, cum ita mouetur animus, ut etiam ad exteriora egrediatur, & maximè in vultu appareat. Hinc perquam critici Stoici dicunt, gaudium in sapientem cadere posse, lætitiã non posse.

*Et habere gloriam, & honorem, & victoriam de inimicis, &c.*

Hinc ortæ omnes animi motiunculæ corporis habitum molliorem, & obesulum reddunt, quia spiritus, & sanguinem extra profundunt. Gloria verò est summa delectatio, in qua conuiescimus. Honor existimationis benefactiũ iudicium. Quantum verò victoria afficiat, docet Arist. qui dimicantem cum Gallo Gallinam pro parta victoria calcaria emisisse, & cristã, & penè degenerasse, ait.

Aristot. in Rept. 9. de Hist. Anim.

*Et facies pulchras aspicere, &c.*

Singuli sensus habent extremum, ad quod referuntur, & quo summè oblectantur, oculi quidem pulchro, aures harmonico, lingua dulci, nares odora exhalatione, vola manus eucrato, & molli. Quare cum aspectus pulcherrimi, & elegantissimi oris mirandum in modum animum titillet, & oblectet, non est mirum si vnà cum animo iucundissimo obiecto obuiam eunti, ut propiùs fruatur, & sanguis, & spiritus foras in habitum corporis diffundantur.

Hoc idem Auic. perrod censet lib. de Almabad. cap. 8.

*Et libros delectabiles audire, & legere, &c.*

Rerum delectabilium lectio animum lætificat, & proinde confert ad corporis bonitatem, quantum enim animæ passiones in corpus redundent, in superiore libro satis monstrauius, nosque docuit Arist.

In Lib. de  
Physion.

*Cum beneuolis versari, &c.*

Quia maligni semper aliquid obijciunt, quod percellat animum, præterea insidiosè semper, & inuidenter agunt, nec possunt, quin virus fonticum aliquando euomant. At contrà benigni candidis moribus perpetuò obsequuntur, & Amici ingenio obsecundant.

*Opposita horum macrefaciunt corpus, maxime sollicitari, & metuere, multum laborare, parum comedere, frequenter ire ad Solem, manducare sæpe falsos cibos, dormire super stramenta dura, bibere vinum vetus, multum sanguinem minuere sæpe, & habere cogitationes pessimas, multum balneari, coitus super repletionem, nam talis inducit paralytim, lac, & pisces simul comedere lepram causat, &c.*

Cum enumerasset ea, quæ corpus impinguant, nunc ea recenset, quæ macrefaciunt, Quare cum contrariorum contrariæ sint causæ, emaciabunt corpus contraria ijs, quæ iam ediximus. Propterea sollicitudo, siue cura cum sanguinem circa cor attrahat, corpus extenuat, assiccâdo, eâdem ratione metus. Labor verò, quia humores dissipat, & dissipat calorem, & spiritus. Ieiunium verò, quia corpus alimento defraudatur, quo fit, vt calor in materiam, quæ in pinguedinem conuerti debet, aut iam est conuersa, agat, & permutet in substantiam partis, pinguedo enim cum non viuat, & alias nutriat, non potest esse corporis particula.

Insolatio, quia calorem nostrum adauget, quia assiccât corpora, & humores dissipat. Cibi falsi extenuant, quia vim habent resiccandi. Dormitio super culcitra duras, quia corporis habitum nimis densat. Vinum vetus, quia

debilitat vires, si credimus Hipp., & Auic. dixit, vices potius medicamento valdè exsiccantis, quàm potus subire. Phlebotomia, quia alimentum corpori subtrahit. Cogitare tristitia macrè conficit, quia circa cor incuneatus sanguis colligitur, ex quo calor primùm augetur, qui humores subinde populatur, tum etiam obruitur, rectè enim Chrisippus tristitiam λύπην vocitauit, quod totius hominis solutionem pariat. Accedit, calorem coctionis officinas deserere, quo per cogitationem ad caput collecto fiunt cruditates, propterea dicebat Celsus, ijs, quibus caput est imbecillius, ne cogitationem quidem esse tutam. Frequens balneum, quòd humores digerit in halitus, & corpora distat. Coitus super repletionem, quia præter quàm quòd materia seminis constat ex puriore, & pinguiore sanguinis portione, post repletionem etiam crudum alimentum rapit in venas, quo fit, vt tota massa conspurcetur. Inducit verò paralyfim, quia crudiore sanguine rēdundante nerui remollescunt, vnde paraplegia. Lac, & pisces simul comedere lepram efficit, quia facilè corumpuntur, quibus corruptis sanguis vitiatur, vnde lepra emergit: Est autem lepra cutis affectus cum pruritu, asperitate, & squammis nonnunquam decidentibus, pluresque corporis particulas depascitur. Est gradus ad Elephantiasim, quemadmodum psora ad lepram. Auic. lepram vocat albaram nigram, Celsus impetiginem: Omnes oriuntur ex melancholico succo præassato, & putri, aut ex falsa pituita in atram bilem quam mox degenerante. Nostrates lepram vocant morbum d. Iob.

*Vinum autem tuum à Alexander debet esse natum inter montes, & valles, ruffum parum, & non vinosum, sed clarum in rubedine, factum ex uuis benè maturis, & dulcibus per maturationem, donec in ijs sit fortitudo substantiæ, humiditas corticis, spissitudo palmitum, & granorum, & racemi sint bonæ dulcitudinis, & sapor sit medius inter*

3 acutum, & dulcē, & sœx sit in fundo depressa partibus alijs  
 3 clarescentibus. Ex tali vino sume temperatē iuxta æta-  
 3 tem, & temporis qualitatem, quia confortat stomachum,  
 3 calorem viuificat naturalem, iuuat digestionem, præseruat  
 3 à corruptione, ducit cibum, ac decoquit, & perducit ad om-  
 3 nia membra temperatē, cor latificat, linguam reddit expeditam,  
 3 ac hominem reddit audacem, & expeditum ad a-  
 3 ctiones.

Quale vinum eligi debeat, præclarè describit Author, subinde enumerat beneficia, quæ ab huiusmodi vini potu proueniunt, si moderatè bibatur. Inquit igitur illud in primis præstare, quod exprimitur ex uuis benè maturis, dulcibus, enatis in loco medio inter colles, & valles h. e. in planitie, & aprico agello, quia cliuosæ vuæ pariunt vina nimium potentia, quæ caput promptè feriunt, & validè iecur retorridum efficiunt, at in conuallibus ortæ, quia vix maturescunt, vina ferunt crudiora, & austera, & debilia: vinum præterea ruffi coloris esse debet, clarum, minimè fœculentum, mediij saporis, tale enim vinum ea beneficia profert, quæ pollicetur Author, nempe stomachum roborat, quia temperamentum conseruat, spiritus multiplicat, & partis soliditatem tuetur, ne diffluat: calorem iuuat, & digestionem, quia promptissimè tum alit, & calidum innatum instaurat, tum quoquo versùs alimenta conuehit; Præseruat à corruptione, quia calfaciendi, & siccandi vi pollet, vt docet Hipp. Hinc Cæsaris exercitus peste correptus conualuit, vbi ad regionem feracem vini appulit. Cor latificat, quia calorem auget, & spiritus vitales plurimos parit: linguam reddit expeditam, quia calorem excitat singulis particulis insitum: Hominem audacem efficit, quod calorem ciet, qua causa scripsit Arist. in Probl. bibaces esse fortes. Sciendum tamen audaciam differre à fortitudine, vt docet Plato in Sophista.

3 *Cauctamen Alex. à nimio potu, nam nimius potus vini*

*Oscurat intellectum, lædit cerebrum, & sensus omnes, debilitat virtutem naturalem, & animalem, causat obliuionem, & lædit operationes totius corporis, maximè neruos, & iuncturas, fugat appetitum, accendit choleram, hepar destruit, cordis cruorem denigrat, & sanguinem crassum efficit, & lepram inducit. Vnde dico de vino, sicut Medici de Rhabbaro, quod est anima hepatis, & habet alias vititates, tamen quandoque est venenum illis, qui ultra modum sumunt ex eo, & transcendunt quantitatem debitam, &c.*

Quanta pariat mala vinum immodicè sumptum in superiore libro innuimus ex eodem Arist. in Probl. nunc eadem clarissimè recenset, comparatque vinum Rheo, quod sanè solet esse iccoris anima, sed calidioris hepatis mors est. Ait igitur immodicum vini vsus mentem obtenebrare, quia temulentiam parit, ebrietas verò, ait Isaach, est mentis peruersio ex fumo crasso indigesto effecta, & in cerebri substantiam elato, hinc rationalis animæ lumen extinguitur, & irrationalis feritas succedit. Hac de causa rectè vinum atræ bili comparatur, quæ ad mentis sedem appellens morbos parit insaniam; vtrumque enim est valdè vaporabile, halitusque profert indomitos. Lædit cerebrum, & sensus omnes ob multiugam vaporum sobolem. Debilitat virtutem naturalem, & animalem, quia immodicè sumptum refrigerat, cum non vincatur à calore naturali. Lædit maximè neruos, & articulos; quia excrementa eò conuehit, & quia in neruis euadit acetosum, propterea Podagra dicitur filia Veneris, & Bacchi, vnde Platonius Vates.

*Vt Venus eneruat vires; sic cõpia Bacchi,*

*Et tentat vires, debilitatque pedes.*

Appetentiam fugat, siue quia in stomacho intemperiem parit, siue quia cruditates in ventriculo subesse necessum est, quibus deijcitur actus appetendi: Accendit chole-

choleram, & hepar destruit, quia calorē extraneū ingem-  
nat. Cordis cruorem denigrat, & crassum efficit, quia fan-  
guinē vniuersum adurit, & tenues partes dissipat. Lepram  
inducit, quia bilis atra gignitur ex præusto sanguine.

*Vnde dico de vino, sicut Medici de Rheo, &c.*

Esse cuiusque rei certos modos, quos vltra, citràque  
nequit consistere rectum, & formas naturales certa mole  
gaudere, vt munera sua promant, palam est, alioquin aut  
suprà, aut infrà propriam conditionem actiones edunt,  
quod demonstrat Arist. in Probl. exemplo diadagry-  
dij, & piperis, quorum alterum aluum, alterū vrinam ciet,  
si debita dose sumantur, alioquin peruertitur actio. Quā-  
obrem non est mirum, si quemadmodum congruus Rhe-  
i vsus hepatis pro anima est, ita & vinum moderatè sum-  
ptum, vtrumque verò intemperanter, & intemptiuè v-  
surpatum innumeris incōmodis cumulat, & effectus pro-  
fert insolentes, hepar enim calidum calidis promptè of-  
fenditur.

Quòd hīc Rhabarbari fiat mentio, quod vix innotuit  
Græcis, facile conficiat quispiam, vt huius libelli Author  
non fuerit Arist., sed quispiam ex Arabum familia, vt  
puta Isaach.

*Quod vinum etiam comparatur naturæ serpentum, ex  
quibus antidotum conficitur, & lésiones maxima per eorum  
medicinam expelluntur, attamen omnibus notum est, quod  
venena mortem in se gerant.*

Diuerfos effectus enumerans Petrus Apponus in Pro-  
blem. quos parit vinum, theriace comparauit, quæ innu-  
meris pollet facultatibus, huiusque collationis veteres  
authores facit, inter quos fortassis & noster Author cen-  
seri potest, (quamquam huius comparationis Author à  
Ficino perhibetur Isaach:) Nam quemadmodum The-  
riacè mediam habet naturam inter venena, & alimenta  
(medium hīc audio per analogiam, non per extremorum

Lib. 2. de Vi  
ta longa ca.  
8.

par-

participationem, quæ eidem subsunt generi,) & ritè adhibita plurimas, easque insignes vtilitates producit, perperam, & importunè vsurpata instar est veneni, nam cum habeat formam summæ energiæ, corpus immodicè afficit, & hac de causa Theriaces vsu Pueris interdixit Galenus; ita porro & vinum, quod si modestè humanos cedat in vsus, plurifariam conducit, sin minus, eas affert calamitates, quas inuimus.

*Vina autem, quorum racemi sunt in monte nati expositi soli, sunt siccioris natura, quàm id, quod nascitur in plano in locis madidis, & umbrosis. Primum vinum valet senibus, & hominibus abundantibus humiditate, & phlegmate, nocet verò iuuenibus, & calidis hominibus, quare calfacit, & liberat à superfluitatibus. Quare Alex. caueto à tali vino, quia nimis te incenderet ad iram, & hepar inflammaret, &c.*

Pro conditione soli vina varias vires indipisci, quotannis experiuntur foelicissimi Acedicolæ, quibus præ cæteris Liber thiafos expertus fauisse videtur, nã vina ex vuis in apricis collibus collectis expressa validiùs caput feriunt, & totum calfaciunt, præcipuè iecur, & temulentam turpitudinem proferunt, quæ autem in planicie enascuntur, sunt imbecilliora vina, nec adeò afficiunt, quoniam, vt ait Platonicus Vates

*Acedum anotria Telus obuini bonitatem.*

*denique apricos.*

*Bacchus amat colles, Aquilonem, & frigora Taxi.*  
 Quocirca scitè mandat, ne vina ex collibus oriunda propinentur iuuenibus, sed senibus, & phlegmaticis, quæ autem in planicie fiunt, iuuenibus offerantur, quia illa valde calfaciunt ista minimum, vt autem iuuentus ardorem temperantia postulat, ita calfacientia rigiditatem desiderat senectus, vt docet Plat.

*Et scitò Alex. quod dormitio ante prandium macilentum reddat corpus, & desiccat humiditates eius.*

Per

Per somnum ante prandium coacto in viscera calore, qui humidum radicum populatur, & absumit, extenuari corpora, ab Hippocrat. iam pridem proditum fuit. Quod si prioris alimenti cruditates adhuc aliquot supersint, tantum abest, ut officiat, ut multis potius prosit nominibus, nam per somnum ad pensum reuocato calore reliquæ cruditates conficiuntur, & in sanguinem vertuntur, viscera recrementorum infarctu liberantur. Hinc

Cap. 3. li. 1.

Celsus. Si quando insuetus aliquis laborauit, aut multo plus quam solet, etiam is, qui assuevit, huic ieiuno dormiendum est, multo magis si os amarum est, vel oculi caligant, aut ventris perturbatur. Tum enim non dormiendum tantummodo ieiuno est, sed etiam in posterum diem permanendum; nisi citò id quies sustulit.

Post refectioem autem corroborat, & nutrit, quia in somno retrahitur calor naturalis ad intra, & corroboratur super cibi decoctionem, & spiritus quiescunt, & refocillantur. Ideo dixerunt Philosophi, quod magis profuit vespertina comestio, quam meridiana, quoniam in die spiritus tendunt ad sensoria, & impeditur digestio, & calor diffunditur ad exteriora corporis, & stomachus tunc est impotens ad digestionem, sed in vespertino cibus sit oppositum, quia tunc accidit corpori, & spiritibus tranquillitas, & requies, & notis frigiditas conducit calorem naturalem ad intra, & melius tunc decoquit similiter in somno, &c.

Conuenientiores sunt, inquit Athen. nocturna copula, quia luna confert ad concoctionem.

Somnum esse cessationem exteriorum sensuum ob caloris recursum ad interiora, hoc etiam planum est ijs; qui non dum ære lauantur, nosque iam præmonuimus, cum igitur in somno se se ad officinas coctionis recolligat calor naturalis functionis vnicus minister ( siquidem rectè ab Arist. statuitur, nullum animal citra calorem viuere) reliquum est, ut melius inter dormiendum absoluatur coctio; hinc illud prodijit axioma. Somnus concoquit vigilia digerunt. Quod sanè nil est aliud, si modò proprie loqui

qui velimus; quàm excrementa ita parare, vt facillè aman-  
dentur, & excludantur. Quare non est mirum, si à pastu  
corroboret somnus, & vires reparet auctis spiritibus, qui  
per vigilias, & labores euauerant.

*Ideò rectè dixerè Philosophi, &c.*

Magna inter Authores versatur contentio, vberiorne,  
& liberalior esse debeat cœna prandio, an à contrario. Hic  
Author non sine magna ratione cœnam liberaliorè pran-  
dio præscribit, quod est Celsi consilio consentaneum, &  
etiam veterum Romanorum consuetudini. Ita tamen de-  
cernenda difficultas, vt perpetuò sit seruanda consuetudo,  
(alioquin grauissimè afficeretur, qui leuissimæ cœnæ assue-  
tus lautissimè subinde, & copiosè cenasset,) deinde ne sub-  
sit aliqua rheumatica dispositio, & benè firmum sit caput,  
nam cum per somnum inferiora calescant, caput frige-  
scat, vt docet Aristot. Rheuma verò vt plurimum so-  
boles sit frigoris, si plurimum alimonix deuoretur inter  
cœnandum, necessum est, multam efferri ad caput anathy-  
miasim, quæ anarthopos tandem à cerebri frigiditate den-  
sata, & coacta fit catarrhopos, & multarum calamitatum  
parens efficitur. Caueant igitur, quibus imbecille caput  
est, & destillationibus opportunè: Illud sequantur potius!

*Vt sis nocte leuis, sit tibi cœna breuis*

*Neque ignorare debes à Alex. quòd qui consueuit semel  
in die comedere, postea vult comedere bis, vel qui consueuit  
comedere bis, & vult manducare semel, aut plus: si hæc con-  
tinuabit, eueniet sibi nocumentum magnum, quia attenden-  
dum est consuetudini, quæ est altera natura, &c.*

Quamquam naturam non assuescere, asseruit Arist. eam  
tamen audiuisse credendum est, quæ infimum gradum est  
indepta, & infimos perfectionis numeros nacta est, non  
eam, quæ eminentioris est ordinis, & latius perfectionem  
suam extendit, vnde in vegetatiuo per iteratos actus tem-  
perantem, & intemperantem parit, in sensitiuo honestum,  
& procacem, in intellectiuo prudentem, & imprudentem,

E doctum

doctum, & indoctum, tenacis, aut fluxæ memoriæ, quare cum alens anima assuescat, assuetudo verò sit modus naturæ acquisitus, quo meliùs se habet ad operationes infinitas ex natura obiecti, & potentiæ debitas, qui modus distinguitur à natura, vt res, & modus rei; conficiendum est, vt consuetudo penitus sit seruanda, ne insuetudo naturæ acquisitæ vim inferat. Quippe alimentis assuescimus, quòd similis substantiæ modus in nobis ex vsitatis cibarijs comparetur. Nam in cibo, & potu plurimum valet consuetudo ob suauitatem familiaritatis, & ea est causa, cur similia auidius appetamus, dissimilia declinemus, quia ingrata. Præterea insueta vicem gerunt contrarij, quòd scilicet nos afficiunt, & immutant, & propterea dictum est Philosophis, ab assuetis passionem non fieri. Quod sanè pari ratione intelligendum est de ciborum copia, nam quantitati ciborum ita assuescimus, vt si mutetur proportio, aut numerus, summum elucescat detrimentum. Hinc Gal., maior inquit, cibi, aut potus quantitas magis alterat minori, & consuetudo utrobique contracta, si violetur, damnum parit, quia præter solitum ventriculus alteratur, tum etiam quia facultates summoperè læduntur, si infra, aut supra vires exerçantur. Standum igitur consuetudini, vt præcipit Author, ne violetur ventriculi vis.

*Periclitatur, inquit Celsus, & qui semel, et qui bis de cibo incontinenter cõtra consuetudinem sumit.*  
Lib. 1. c. 3.

3. Simpl.  
123.

3. *Si igitur aliqua necessitas, quæ non habet legem, compellit ad hoc, quod renuit consuetudo, debet hoc fieri discretè, & sapienter, scilicet vt fiat mutatio consuetudinis paulatim, etc.*

Si facienda est ex aliqua necessitate consuetudinis mutatio, hoc non omnino, & ætutum faciendum, sed paulatim, nam plurimum, atque repentiè euacuare, vel replere, calfacere, vel refrigerare, siue quouis alio modo corpus mouere, periculosum, quoniam omne nimium est naturæ inimicum, sed quod paulatim fit, tutum est, tum aliàs tum quum ab altero ad alterum fit transitus: Quærent Philosophi, cur qui summa corporis rigentia igni adinouent, vt calfaciant, vehementissimè dolent. Respondent, hoc fieri